השולח, ר' חיים דב קנטור )תרכ"ה--1965 ב' בסיון תש"ד,
הדמויות מן היה הקיצור[, רח"ד, לשם גם ]להלן כל בפי דוב" "חיים ,4)1944 יוני
המרתקות ביותר שפעלו בישוב היהודי בארץ-ישראל בכלל, ובמושבות הברון בפרט,
בסוף המאה הי"ט וראשית המאה העשרים. ר' חיים דוב נולד בפינסק-קרלין בשנת
תרכ"ה-1865, לאביו ר' שלמה שנימנה עם צאצאי ר' חיים מוולוז'ין. ככל הנראה אביו
שימש חזן ומכאן מקור שמו: קנטור. לפי "אגדה" מקובלת – שאותה אימצו כותבים
שונים, בהעתיקם זה מזה - בהיותו כבן ארבע, בשנת תרכ"ח-1868, נתייתם מאביו,
ובחלוף כשנה וחצי, נטלה אמו האלמנה את ארבעת ילדיה ולאחר מסע תלאות בן חצי

שנה הגיעה עמם בשנת תרל"א-1871 לירושלים.

בהגיעו לפרקו נשא לאישה את אסתר ספקטור, בת ר' יעקב דוד ספקטור5, אחיו של
רבי יצחק אלחנן ספקטור מקובנה, מגדולי הדור ומנהיגיו6 ומראשי התומכים ב"חובבי
ציון". בזכות השתדלותו של ר' יצחק אלחנן בפני הברון רוטשילד, קיבל ר' חיים דוב

את משרת השו"ב-"שוחט ובודק" במושבה עקרון )לימים: מזכרת בתיה(.
לזכרון- הסמוכה שפיה מאיר המושבה ייסוד לאחר בסמוך תרנ"ג-1893, בשנת

יעקב, ביקש חיים דוב מפקידי הברון לסייע לו לעבור למושבה החדשה. לטענתו, שם
יוכל לא רק לכהן כשו"ב-שוחט ובודק, במשרה תורנית, אלא גם לעבוד את האדמה
בעצמו ו"להיות תורה ועבודה בידו האחת", כדבריו. פקידי הברון הסכימו להצעתו.
והיישובים המושבה של התווך מעמודי אחד דוב חיים ר' היה לשפיה מעברו עם

זו הירבה ר' חיים דב להתייעץ עם הראי"ה קוק בנושאים שונים. דעותיו במסגרת
החיוביות בענייני התנועה הציונית והציונות ודמותו הייחודית כמשלב בין בני הישוב
הישן והחדש, קירבו אותו לראי"ה ועמד בראש מקבלי פניו בשפיה בעת "מסע הרבנים"
בשנת תרע"ב-1912. בין השניים הוחלפו גם דברי תורה ומכתבים, שחלקם פורסמו

ב"אגרות הראי"ה", ומקצתם טרם פורסמו ושמורים בארכיון "בית הרב" בירושלים.
לאחר מלחמת העולם הראשונה הצטרף ר' חיים דב לתנועת "המזרחי" ואף כיהן
כציר מטעמה באספת הנבחרים. ביתו במאיר שפיה, המושבה הקטנה ליד זכרון-יעקב
נוצרה וכך ירושלים ישיבות בנותיו לבחורים ממיטב חניכי ועד לחכמים.

בשנת השמיטה של
שנת תרצ"ח, נמנע ר' נחום מעבודה חקלאית בשדה והעדיף לעסוק באספקת גבינות
לתושבי ירושלים מתוצרת החלב של הכפרים בסביבות זכרון-יעקב, ובעיקר מהיישוב
הערבי פורידיס. על מנת להבטיח את כשרות החלב, נהג לרכב על חמורו לפורידיס
פעם כפעם, כדי להשגיח מקרוב על החליבה. במוצאי שבת, אור לד' תמוז תרצ"ח, 2
ביולי 1938, עשה את דרכו כמנהגו לכפר פורידיס, על מנת לקנות חלב מבעלי עדרי
הפרות שבכפר. בדרכו לשם נרצח בידי חברי כנופיה ערבית ונפטר לבית עולמו בדמי
ימיו. מותו סימל פרק נוסף בתולדותיה העקובות מדם של תקופות "המרד הערבי".
ידיעה על הרצח ועל מסע הלווייתו, ודברי זיכרון לדמותו המיוחדת, הופיעו בעמודים
הראשונים של העיתונות העברית, בין השאר ב"דבר" וב"הארץ".

גלויה שגילתה טפח והסתירה טפחיים, אך אלה הוארו
כעת באור חדש ודומה שגם בהם יש תרומה, ולו צנועה, לתיאור פרק נוסף בתולדות

היישוב היהודי בגליל ובארץ ישראל בראשית המאה העשרים.

תצלום קבוצתי של

ביקור הראי"ה-הרב

אברהם יצחק הכהן

קוק )יושב, חמישי

מימין(, במהלך

"מסע המושבות"

ביקב בזכרון-יעקב,

חורף תרע"ג-1913